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Kapitola 1

Úvod

S rozvojem počítačových technologií a jejich rozšířením do světa obchodu a služeb
vznikla v posledních letech řada systémů pro distribuci vstupenek. Ty s postu-
pem času nacházejí stále větší uplatnění a setkává se s nimi každý z nás, kdykoli
plánuje jít do divadla, do restaurace nebo letět na dovolenou.

Tyto systémy, fungující často jako webové aplikace na internetu a tedy do-
stupné prakticky odkudkoli, se často označují jako rezervační systémy.

Ve strategii firem, které se snaží získat zákazníka, hraje dnes významnou roli
nejen kvalita nabízených služeb, ale i zprostředkování a přiblížení služeb cílovému
zákazníkovi. Zprostředkování služeb pro širokou veřejnost je významnou úlohou
právě rezervačních systémů, pomocí nichž si zákazník může vstupenky jen s ne-
patrným úsilím zajistit.

Pod pojmem rezervační systém (rezervační rozhraní) tedy chápeme aplikaci,
kterou bude obsluhovat zákazník, který si chce něco rezervovat, a tedy zřejmě
vzdáleně.

Druhou skupinu aplikací, které používají distributoři při přijetí platby a za-
evidování, že rezervace byla naplněna, budeme nazývat prodejní systémy (pro-
dejní rozhraní aplikace). Prodejní systémy, často provozované v kombinaci s re-
zervačními, poskytují prodejci větší kontrolu nad prodejem. Elektronický prodej
je v dnešní době velmi často nutností, příkladem je existence sítě několika distri-
bučních center, která spolu komunikují a sdílí data o prodeji.
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1.1 Cíl

Cílem bakalářského projektu bylo navrhnout a implementovat komplexní infor-
mační systém pro rezervaci a prodej vstupenek určený pro distribuci vstupenek na
příležitostné akce převážně kulturně-společenského, ale také sportovního a vzdělá-
vacího charakteru. Základním požadavkem projektu je schopnost pracovat s cen-
trálně sdílenými daty z vícero prodejních míst. Software by měl být navržen tak,
aby cílový zákazník provozovatele měl před zakoupením možnost vybrat a zare-
zervovat vstupenky pomocí webového rozhraní, k jejich koupi pak musí navští-
vit oprávněnou osobu, která mu vstupenky prodá pomocí prodejního rozhraní.
Platba a předání vstupenek neprobíhá elektronicky, ale při prodeji u provozova-
telem oprávněné osoby.

Uživatel software by měl mít k dispozici uživatelsky přívětivý editor pro mo-
delování prostor a událostí v nich. Editor by měl umožnit vytvářet sedadla, stoly,
řady a další objekty tak, aby si zákazník mohl vybrat umístění vstupenek přímo
v modelu prostor. Cílem editoru je zejména usnadnit zákazníkovi rozhodování při
výběru umístění vstupenek, ale také zpříjemnit distributorům práci s aplikací.

1.2 Motivace

Motivací pro vytvoření software je nedostupnost freeware systémů, které by mohly
být využity pro prodej vstupenek na příležitostné kulturní a společenské události.
Software by měl být tedy co nejvíce založen na open-source technologiích, aby
jeho provoz nekladl na uživatele příliš velké finanční nároky.

Následující motivační příklad demonstruje možnost využití systému.

Příklad nasazení Představme si situaci, kdy větší firma pořádá kulturní
událost pro své zaměstnance a potřebuje k tomuto účelu distribuovat vstupenky.
Je přitom určeno několik oprávněných osob, které mají prodej na starost (tedy
distributorů).

Protože mohou být prostory pro pořádání kulturních akcí značně různorodé,
vytvoří nejdříve správce systému podle reálného rozložení prostor model. Do to-
hoto modelu přidá jednotlivé objekty, se kterými se asociují vstupenky. Příkladem
takových objektů mohou být stoly, řady nebo sedadla. Účelem vytvoření modelu
je co nejvíce usnadnit zákazníkům výběr konkrétního umístění, ale také usnadnit
a zpřehlednit distributorům prodej. Model prostor bude tedy posléze používán
jednak distributory při prodeji, jednak zákazníky při rezervaci.

Zaměstnanec společnosti, v roli cílového zákazníka, si před zakoupením zare-
zervuje vstupenky přes webový prohlížeč. Pokud je událost do jisté míry veřejná,
bude rozhraní pro rezervaci přístupné přímo z internetu. Pokud je požadováno,
aby k rezervacím měli přístup pouze zaměstnanci společnosti, bude rezervační
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rozhraní dostupné pouze na firemním intranetu. Poté, co si zaměstnanec zarezer-
voval konkrétní místa, zakoupí si před událostí vstupenky přes prodejní rozhraní
u pověřeného distributora.

Administrátor systému si bude v průběhu přípravy na událost zobrazovat sta-
tistiky o prodeji. Ty využije k řešení organizačních záležitostí, například pro před-
běžné oznámení velikosti zájmu. Podle statistik může také odměňovat jednotlivé
distributory.

Můžeme si také představit situaci, kdy chce zakoupit vstupenky větší skupina
osob, například celé oddělení. Logickým požadavkem je přitom umístění míst co
nejblíže k sobě, tak aby členové skupiny seděli co nejvíce spolu.

Příkladem využití, kvůli kterému byl software navržen a implementován, je
distribuce vstupenek na plesy Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy
v Praze.

1.3 Požadované vlastnosti

Z motivačního příkladu plynou následující vlastnosti, které by měl software spl-
ňovat:

Široká možnost nasazení Cílem návrhu je, aby aplikace byla díky obec-
nosti snadno použitelná pro široké rozpětí druhu událostí. Software sice bude
primárně určen pro příležitostné akce kulturně-společenského charakteru, může
být ale v principu nasazen i ve sportovních, dopravních či jiných společnostech.

Grafický editor Důležitou součástí software by měl být zejména propra-
covaný grafický editor, který by umožnil uživateli snadno a přehledně vytvářet
mapy rozložení prostor, ve kterých probíhají události, obdobně pak grafické roz-
hraní pro modelování událostí. Základním požadavkem na grafický editor prostor
je zejména jednoduchá práce uživatele v přehledném, uživatelsky přívětivém pro-
středí.

Prohledávání prostor Další vlastností, která byla požadována po roz-
hraní pro prodej, je možnost prohledávání prostor a s tím spojené automatické
přidělování vstupenek podle velikosti požadavku. Prohledávání prostor musí být
inteligentní, mělo by co nejblíže simulovat požadavky skutečného zákazníka. Uži-
vatel aplikace může využít funkci vyhledávání pro hospodárné rozdělování poža-
davků tam, kde zákazník nepožaduje žádné konkrétní umístění. Příkladem využití
je hospodárné a plně automatické přidělování stolů.

Využití této vlastnosti plyne také z motivačního příkladu, funkce může být
aplikována pro hromadný prodej, kde nejlepší umístění není zřejmé pouze z mapy
obsazení sedadel.
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Statistiky prodeje Důležitou a zároveň velmi praktickou vlastností soft-
ware je možnost zobrazit přehledně statistická data o prodeji, nejlépe formou
grafů. Tato vlastnost slouží provozovateli aplikace k celkovému hodnocení pro-
deje, jednotlivých prodejců nebo k vytváření dalších statistik.

Bezpečnost aplikace Rezervace vstupenek má z principu veřejný charak-
ter, aplikace umožňující rezervace musí být tedy dostupná na síti (obvykle přímo
na internetu). Problémem nejen rezervačních systémů, ale obecně všech aplikací,
které přistupují k datům umístěným na síti, je zajištění bezpečnosti a integrity
uložených dat. K datům by měly mít možnost přistupovat pouze ty osoby, které
k tomu mají náležité oprávnění od provozovatele software, každá osoba by měla
být při přístupu autentizována a její dotaz autorizován. Obdobně je nutné zamezit
všem útokům na databázi (útokům pomocí SQL Injection popsaných v kapitole
3.6.3 ).

Problematika bezpečnosti je u rezervačních systémů velmi citlivá, neautori-
zovaný zásah do databáze by mohl vést jednak k finanční ztrátě provozovatele
software, jednak k poškození cílového zákazníka. Proto by měl být v projektu na
téma bezpečnosti kladen mimořádný důraz.

1.4 Struktura práce

Kapitola 2 je analýzou návrhu rezervačního a prodejního systému, jsou zde po-
psány jednotlivé aspekty návrhu včetně informací o existujícím příbuzném soft-
ware.

Kapitola 3 popisuje návrh a implementaci vytvořeného systému RTRS. Sou-
částí kapitoly je popis řešení problémů, které vyplynuly z analýzy, popis archi-
tektury programu (včetně rozdělení funkcí mezi jednotlivé části aplikace), popis
použitých technologií a některých implementačních detailů.


[…]

ne. Politika respektování rezervací zákazníků je odsunuta na distributory, ti musí
sami podle zobrazených údajů rozhodnout o prodeji rezervované vstupenky ji-
nému zákazníkovi.

Poté, co uživatel označí požadované vstupenky (výběr více vstupenek je re-
alizován pomocí klávesy CTRL), může odeslat požadavek na koupi na server.
Požadavek se odesílá položkou hlavního menu Rezervace→Odeslat, kontextovým
menu při kliknutí mimo objekty místnosti, nebo klávesovou zkratkou CTRL+S.

Protože se předpokládá, že je zákazníkem požadována právě daná množina
vstupenek, proběhne úspěšně změna dat buď u všech vstupenek, nebo u žádné.
Alternativou by bylo prodat ty vstupenky, které jsou dostupné, u ostatních pak
nahlásit chybu. Tato implementace by však mohla způsobovat při prodeji pro-
blémy. Představme si situaci, kdy požaduje zákazník jednu ze dvou variant umís-
tění. Pokud distributor zvolí v naší implementaci prodeje první variantu a některá
z požadovaných míst jsou již obsazena, dojde k chybě. Distributor se tak může
pokusit zakoupit druhou požadovanou množinu vstupenek. Pokud by však po-
žadavky byly uspokojovány po částech, musel by zákazník k dostupným místům
z prvního požadavku vybrat zbylé vstupenky odjinud. Tato implementace prodeje
by zřejmě nebyla příliš vhodná.

Při každém prodeji se obnovují v klientské aplikaci data o události, uživatel má
mimoto možnost získat aktuální stav prodeje a rezervací také výběrem položky
hlavního menu Rezervace→Aktualizovat.
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Obrázek 5.3: Na obrázku je zobrazena možnost využití aplikace pro dopravní (leteckou)
společnost. Je zde zachyceno hlavní okno aplikace při prodeji, okna s grafy a okno
náhledu na vytvořený model prostor.

5.5 Vyhledávání

Uživatel klientské aplikace má k dispozici funkce pro prohledávání prostor. Po-
mocí těchto funkcí může automaticky přidělovat vstupenky podle počtu zákazní-
kem požadovaných míst. Funkce pro vyhledávání jsou k dispozici v záložce Hledat
hlavního okna aplikace. Záložka je aktivní pouze pokud má uživatel otevřené okno
pro prodej.

Vyhledává se pouze mezi volnými sedadly, rezervovaných a prodaných sedadel
se vyhledávání netýká. Implementované algoritmy vyhledávání jsou popsány v ka-
pitole 3.3.4, algoritmus vyhledávání je možno vybrat v hlavním menu programu.

Nejprve musí uživatel specifikovat velikost požadavku. Zadává tedy počet vstu-
penek, které chce zákazník umístit. Poté je k dispozici funkce pro hledání nej-
lepšího stolu a funkce pro obecné umístění požadavku (tlačítka Nejlepší stůl a
Hledat).

Pokud zvolí uživatel funkci na obecné umístění, mohou nastat dvě možnosti:
První možností je, že požadavek lze umístit k jednomu stolu nebo do jedné
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řady. Všechna taková umístění jsou uživateli nabídnuta. Jednotlivé možnosti umís-
tění se zobrazují graficky do modelu, distributor se v nich může pohybovat pomocí
tlačítek posuvníků. Výpis alternativ umístění je obsažen také v textovém formátu
v pomocném okně.

Druhou možností je, že požadavek nelze umístit k jednomu stolu či do jedné
řady, v takovém případě se volá funkce na kombinované umístění požadavku. Uži-
vateli je nabídnuta pouze jedna možnost, posuvníky nejsou aktivní.
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Kapitola 6

Závěr

Cílem bakalářského projektu bylo navrhnout a implementovat komplexní systém
pro rezervaci a prodej vstupenek na příležitostné kulturně-společenské akce. Po-
žadavkem bylo, aby projekt nezůstal po dokončení bez využití, ale aby mohl být
nasazen na prodej vstupenek na plesy Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity
Karlovy v Praze.

Všechny předem splněné cíle práce byly splněny. Analýzou požadavků na vy-
tvářený software byla navržena dvě samostatná rozhraní: pro rezervaci a pro pro-
dej. Ta přistupují do společných datových struktur. Výsledkem práce na baka-
lářském projektu je návrh struktury databáze a plně funkční implementace obou
navržených rozhraní.

V budoucnosti by projekt mohl být dále rozšiřován a zrobustněn, možností
jeho dalšího rozšíření je například návrh a implementace abstraktní databázové
vrstvy, která by umožňovala využití jiných databázové serverů (například Oracle).

Dalším rozšířením aplikace by mohla být implementace prodejního webového
rozhraní, které by podporovalo elektronické platby a předávání vstupenek přes
internet.
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Příloha A

Kompaktní disk

K této práci je přiložen disk CD, jehož obsah je následující:

A.1 Zdrojové kódy

Na přiloženém CD jsou v adresáři /src/ uloženy zdrojové kódy jednotlivých kom-
ponent systému. Projekt klientské aplikace z Visual Studia 6.0 je uložen v adresáři
/src/client, zdrojové kódy serveru v adresáři /src/server, zdrojové kódy webo-
vého rozhraní v adresáři /src/web a sql skript na vytvoření databáze v adresáři
/src/dbs. V adresáři /src/help jsou uloženy zdrojové kódy nápovědy ke klientské
aplikaci.

A.2 Instalace klientské aplikace

Instalační program klientské aplikace je k dispozici v adresáři /inst.

A.3 Dokumentace

V adresáři /doc je uložena uživatelská a programátorská dokumentace projektu
ve formátu PDF. V adresáři /doc/bc jsou uloženy zdrojové kódy této práce v sys-
tému LATEX, včetně použitých obrázků. Adresář /doc/hlp obsahuje zkompilovanou
HTML nápovědu klientské aplikace ve formátu chm.
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