Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor: David Šenkeřík

Název práce: Rezervační systém vstupenek

Studijní program a obor: informatika, obor programování

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Jiří Vyskočil

Pracoviště: Katedra teoretické informatiky a matematické logiky

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu ✓ ✓
Míra splnění zadání ✓
Struktura textové části práce ✓ ✓
Jazyková a typografická úroveň ✓
Analýza ✓ ✓
Vývojová dokumentace ✓
Uživatelská dokumentace ✓
Kvalita zpracování softwarové části ✓
Stabilita aplikace ✓

Nejvýznamnější klady:

Vlastní aplikace je zpracována na vysoké úrovni a podle mého názoru ji lze okamžitě použít v praxi. Návrh a realizace aplikace snese srovnání s aktuálními komerčními systémy a v mnohém je i předčí.

Nejzávažnější nedostatky:

Tato práce neobsahuje žádné závažné nebo těžko odstranitelné nedostatky. Překlepy a drobné chyby jsou zmíněny v sekci Další poznámky.

Další poznámky:

Strana 7, kapitola 1.2, věta 2.: Z této věty by mohl čtenář získat dojem, že open-source technologie jsou technologie zadarmo (resp. nekladou velké finanční nároky), což není pravda.

Strana 25, kapitola 3.3.4 – Matrix Algorithm: Autor by mohl poznamenat, že zvolený algoritmus není z pohledu asymptotické složitosti optimální. Patrně lze algoritmus snadno zlepšit z $O(n^2 * \log n)$ na $O(n^2)$.

Kapitola 3.6 – Bezpečnost: Bylo by dobré zmínit nejen to co je zabezpečené, ale i to co není zabezpečené nebo resp. Jak může útočník stávající systém poškodit a jaké prostředky k tomu takový útočník potřebuje.

Strana 49, kapitola 6 – Závěr: Překlep v 1. větě ve 2. odstavci. Místo „předem splněné cíle“ by mělo být „předem vytyčené cíle“.

Strana 49, kapitola 6 – Závěr: Překlep v 1. větě ve 3. odstavci. Místo „databázové serverů“ by mělo být „databázových serverů“.

Výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky ✓

Datum: 21. 6. 2006

Podpis: